MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

1

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL 001/2018

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito, no

uso de suas atribuições legais e dando cumprimento ao Edital 01/2018, publica o
resultado das inscrições homologadas dos candidatos inscritos no Processo
Seletivo para ingresso no Curso de Mestrado do Programa de Pós- Graduação
em Direito da Universidade Federal de Ouro Preto.

As homologações estão baseadas nos documentos enviados

pelas/os candidatas/os quando da inscrição e em conformidade com o item 2 do
Edital n. 001/2018.

O resultado está disposto por código de inscrição e por inscrição

endereçada aos respectivos orientadores, também nos termos do edital.

Publique-se e registre-se.

Ouro Preto 19 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Bruno Camilloto
Coordenador do PPGD/DEDIR/EDTM/UFOP

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

2

Prof. Dr. Alexandre G.M.F. Bahia

Inscrição Situação

011-01-L1 HOMOLOGADA

031-01-L1 HOMOLOGADA

034-01-L1 HOMOLOGADA

029-01-L1 HOMOLOGADA

019-01-L1 HOMOLOGADA

009-01-L1 HOMOLOGADA

006-01-L1 HOMOLOGADA

004-01-L1 HOMOLOGADA

002-01-L1 HOMOLOGADA

090-01-L1 HOMOLOGADA

092-01-L1 INDEFERIDA

094-01-L1 HOMOLOGADA

096-01-L1 HOMOLOGADA

098-01-L1 INDEFERIDA

033-01-L1 INDEFERIDA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 092-01-L1: O certificado de EFSET é emitido por plataformas eletrônicas que ofertam
testes de nível de proficiência. Em análise do conteúdo do respectivo site, bem como da tabela de
referência consignada no Edital, o Colegiado do Programa entende que esse documento não
atende a certificação exigida pelo item 2.4.1, item II, do Edital, que especifica quais Institutos serão
aceitos como certificadores para efeito de comprovação de proficiência. Pelo exposto, o Colegiado
do Programa indefere a inscrição.

Inscrição 098-01-L1: o certificado do CENEX foi emitido em 2015, portanto, em desconformidade
com o item 2.4.1, item I, do Edital. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

Inscrição 033-01-L1: o certificado do CENEX foi emitido em 2015, portanto, em desconformidade
com o item 2.4.1, item I, do Edital. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

3

Prof. Dr. Bruno Camilloto

Inscrição Situação

089-02-L1 INDEFERIDA

055-02-L1 INDEFERIDA

027-02-L1 HOMOLOGADA

064-02-L1 HOMOLOGADA

019-02-L1 HOMOLOGADA

099-02-L1 HOMOLOGADA

024-02-L1 HOMOLOGADA

020-02-L1 HOMOLOGADA

067-02-L1 HOMOLOGADA

022-02-L1 INDEFERIDA

011-02-L1 HOMOLOGADA

031-02-L1 HOMOLOGADA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 089-02-L1: O certificado de TEAP - Test of English for Academic Purposes é emitido
por plataformas eletrônicas que ofertam testes de nível de proficiência. Em análise do conteúdo do
respectivo site, bem como da tabela de referência consignada no Edital, o Colegiado do Programa
entende que esse documento não atende a certificação exigida pelo item 2.4.1, item II, do Edital,
que especifica quais Institutos serão aceitos como certificadores para efeito de comprovação de
proficiência. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

Inscrição 055-02-L1: A UPTIME escola de inglês não é uma unidade certificadora de exames de
proficiência. A avaliação em idiomas emitida por aquela Escola é apenas constatação de que o
aluno alcançou um conceito dentro do sistema de avaliação escolar proposto. Tal avaliação não
pode ser considerada certificação de proficiência em língua estrangeirara. O Colegiado do
Programa entende que esse documento não atende a certificação exigida pelo item 2.4.1, item II,
do Edital, que especifica quais Institutos serão aceitos como certificadores para efeito de
comprovação de proficiência. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

Inscrição n. 022-02-L1: O certificado de TEAP - Test of English for Academic Purposes é emitido
por plataformas eletrônicas que ofertam testes de nível de proficiência. Em análise do conteúdo do
respectivo site, bem como da tabela de referência consignada no Edital, o Colegiado do Programa
entende que esse documento não atende a certificação exigida pelo item 2.4.1, item II, do Edital,
que especifica quais Institutos serão aceitos como certificadores para efeito de comprovação de
proficiência. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

4

Prof. Dra. Flaviane M. B. B. de Morais

Inscrição Situação

077-03-L1 HOMOLOGADA

045-03-L1 HOMOLOGADA

035-03-L1 HOMOLOGADA

025-03-L1 HOMOLOGADA

015-03-L1 HOMOLOGADA

005-03-L1 HOMOLOGADA

065-03-L1 HOMOLOGADA

075-03-L1 HOMOLOGADA

085-03-L1 HOMOLOGADA

095-03-L1 HOMOLOGADA

006-03-L1 INDEFERIDA

016-03-L1 HOMOLOGADA

051-03-L1 HOMOLOGADA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 006-03-L1: O certificado de TEAP - Test of English for Academic Purposes é emitido
por plataformas eletrônicas que ofertam testes de nível de proficiência. Em análise do conteúdo do
respectivo site, bem como da tabela de referência consignada no Edital, o Colegiado do Programa
entende que esse documento não atende a certificação exigida pelo item 2.4.1, item II, do Edital,
que especifica quais Institutos serão aceitos como certificadores para efeito de comprovação de
proficiência. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

5

Prof Dr. Leonardo S. Nunes

Inscrição Situação

430-08-L1 HOMOLOGADA

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

6

Profa. Dra. Margareth Diniz

Inscrição Situação

030-06-L1 INDEFERIDA

010-06-L1 HOMOLOGADA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 030-06-L1: O certificado TOEFL/ITP apresenta pontuação B1, portanto, abaixo
daquela exigida pelo edital no item 2.4.1 (B2). Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a
inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

7

Profa. Dra. Natalia de Souza Lisboa

Inscrição Situação

021-05-L1 INDEFERIDA

031-05-L1 HOMOLOGADA

042-05-L1 INDEFERIDA

053-05-L1 HOMOLOGADA

064-05-L1 HOMOLOGADA

075-05-L1 HOMOLOGADA

086-05-L1 HOMOLOGADA

097-05-L1 HOMOLOGADA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 021-05-L1: não foi apresentada a certificação de proficiência exigida pelo Edital no
item 2.4.1. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

Inscrição n. 042-05-L1: O certificado apresentado é emitido por plataformas eletrônicas que
ofertam testes de nível de proficiência. No caso, sequer foi possível consultar o site de emissão do
certificado. Em análise do documento, bem como da tabela de referência consignada no Edital, o
Colegiado do Programa entende que o certificado não atende a exigência do item 2.4.1, item II, do
Edital, que especifica quais Institutos serão aceitos como certificadores para efeito de comprovação
de proficiência. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

8

Prof. Dr. Amauri Cesar Alves

Inscrição Situação

150-01-L2 HOMOLOGADA

151-01-L2 HOMOLOGADA

152-01-L2 HOMOLOGADA

153-01-L2 HOMOLOGADA

154-01-L2 HOMOLOGADA

155-01-L2 HOMOLOGADA

156-01-L2 HOMOLOGADA

157-01-L2 HOMOLOGADA

158-01-L2 HOMOLOGADA

159-01-L2 HOMOLOGADA

160-01-L2 HOMOLOGADA

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

9

Profa Dra. Iara Antunes de Souza

Inscrição Situação

022-02-L2 HOMOLOGADA

015-02-L2 HOMOLOGADA

017-02-L2 HOMOLOGADA

014-02-L2 HOMOLOGADA

011-02-L2 INDEFERIDA

009-02-L2 HOMOLOGADA

012-02-L2 HOMOLOGADA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 011-02-L2: não foi apresentada a certificação de proficiência exigida pelo Edital no
item 2.4.1. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

10

Prof. Dr. Carlos Magno de Souza Paiva

Inscrição Situação

991-03-L2 HOMOLOGADA

007-03-L2 INDEFERIDA

005-03-L2 HOMOLOGADA

024-03-L2 HOMOLOGADA

069-03-L2 HOMOLOGADA

099-03-L2 HOMOLOGADA

Motivação do indeferimento:

Inscrição n. 007-03-L2: não foi apresentada a certificação de proficiência exigida pelo Edital no
item 2.4.1. Pelo exposto, o Colegiado do Programa indefere a inscrição.

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

11

Prof. Dr. Roberto Henrique Porto Nogueira

Inscrição Situação

014-05-L2 HOMOLOGADA

027-05-L2 HOMOLOGADA

017-05-L2 HOMOLOGADA

019-05-L2 HOMOLOGADA

021-05-L2 HOMOLOGADA

023-05-L2 HOMOLOGADA

025-05-L2 HOMOLOGADA

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
DEPARTAMENTO DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO - CEP: 35400-000 – OURO PRETO – MG
NOVOSDIREITOS.UFOP.BR – E-MAIL: NOVOSDIREITOS@UFOP.BR – FONE/FAX : (31) 3559-1545

12

Profa. Dra. Tatiana Ribeiro de Souza

Inscrição Situação

021-04-L2 HOMOLOGADA

017-04-L2 HOMOLOGADA

014-04-L2 HOMOLOGADA

013-04-L2 HOMOLOGADA

011-04-L2 HOMOLOGADA

023-04-L1 HOMOLOGADA

033-04-L2 HOMOLOGADA

mailto:novosdireitos.ufop.br
mailto:novosdireitos@ufop.br

		2018-12-19T21:32:59-0200
	BRUNO CAMILLOTO ARANTES